
 
D.A. n. 1206/25 
Dipartimento Pianificazione Strategica 
 
 
 

REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

 
ASSESSORATO DELLA SALUTE 

Dipartimento Pianificazione Strategica 
 

L’ASSESSORE 
 

Accordo Stato-Regioni Rep. Atti n. 265/CSR del 9 novembre 2023. 
Assegnazione alle Aziende Sanitarie Provinciali della Regione del 100% delle somme per la rea-
lizzazione dei Progetti Obiettivo di Piano Sanitario nazionale anno 2023 relative alla Linea Pro-
gettuale n. 1  “Percorso diagnostico terapeutico condiviso e personalizzato per pazienti con mul-
ticronicità”, alla Linea Progettuale n. 2 “Promozione dell’equità in ambito sanitario”, alla Linea 
Progettuale n. 3 “Costituzione e implementazione della rete della terapia del dolore e sviluppo 
delle cure palliative e della terapia del dolore in ambito pediatrico”. 

 
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la legge n. 833/78 e s.m.i. di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale; 
VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull'ordinamento 

del governo e  dellaAmministrazione della Regione Siciliana; 
VISTO  il D.lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 nel testo modificato con il D.lgs. 7 dicembre 1993, n. 517, 

sul riordino della disciplina in materia sanitaria e s.m.i.; 
VISTA la L.R. 3 novembre 1993, n. 30, recante norme in tema di programmazione sanitaria e di ri-

organizzazione territoriale delle unità sanitarie locali; 
VISTO  l’articolo 1 della legge 23 dicembre 1996, n. 662, il quale prevede, al comma 34, che il Co-

mitato interministeriale per la programmazione economica, su proposta del Ministero della 
salute, d’intesa con la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le 
Province Autonome di Trento e Bolzano possa vincolare quote del Fondo sanitario naziona-
le per la realizzazione degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale indicati dal 
Piano sanitario nazionale, disponendo altresì, al comma 34 bis, che le Regioni per il perse-
guimento degli obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale elaborano specifici 
progetti sulla scorta di linee guida proposte dal Ministero della salute ed approvate con ac-
cordo in sede di Conferenza Stato-Regioni; 

RILEVATO in particolare che il citato comma 34 bis dell’articolo 1 della legge 23 dicembre 1996, n. 
662 prevede, tra l’altro, che “le regioni impegnate nei Piani di rientro individuano i progetti 
da realizzare in coerenza con gli obiettivi dei Programmi operativi”; 

VISTA la legge regionale 14 aprile 2009, n. 5, e s.m.i. di riordino del sistema sanitario in Sicilia 
pubblicata nella GURS del 17 aprile 2009, n. 17; 

VISTO il Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n.  118 e successive modifiche ed integra-
zioni recante  “Disposizioni in materia di armonizzazione degli schemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l'art. 47, comma 12, della legge regionale 28 gennaio 2014, n. 5 che prevede “A decorrere 
dal 1° gennaio 2014, sono recepite nell'ordinamento contabile della regione siciliana le di-
sposizioni contenute nel Titolo II del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 
modifiche ed integrazioni”; 



VISTA la Delibera di Giunta n. 201 del 10 agosto 2015 recante “Decreto Legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, articolo 20 – Perimetrazione entrate e uscite relative al finanziamento del ser-
vizio sanitario regionale” e successivi decreti del Ragioniere Generale; 

VISTA l’Intesa Stato/Regioni Rep. Atti n. 264/CSR del 9 novembre 2023 con la quale è stata asse-
gnata alla Regione Sicilia la somma di euro35.483.829(quota Stato) quale risorsa vincolata, 
ai sensi dell'art. 1, comma 34, della legge 23 dicembre 1996, n. 662, per la “Realizzazione 
degli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale per l'anno 2023”; 

VISTO  l’Accordo Stato-Regioni Rep. Atti n. 265/CSR del 9 novembre 2023il cui Allegato A definisce, 
ai sensi dell’articolo 1, commi 34 e 34 bis della legge 23 dicembre 1996, n.662, le linee pro-
gettuali per l’utilizzo da parte delle Regioni delle risorse vincolate per la realizzazione degli 
Obiettivi di carattere prioritario e di rilievo nazionale per l’anno 2023; 

VISTO  il DRS n. 1160 del 16 novembre 2023 con il quale è stata accertata la somma complessiva di 
euro 35.483.828,56 di cui euro 24.838.680,00 risulta riscossa e versata con DRS n.1440 del 
28 dicembre 2023; 

VISTO il DRS n. 1302 del 7 dicembre 2023 con il quale è stato assunto l'impegno di euro 
35.483.828,56 sul capitolo di spesa 413322“Spese per il perseguimento di obiettivi di carat-
tere prioritario e di rilievo nazionale indicati dal piano sanitario nazionale” del Bilancio della 
Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2023 - Rubrica Dipartimento Pianificazione Stra-
tegica - quale quota da destinare alle finalità previste dall'articolo 1, comma 34 e 34bis, del-
la Legge n. 662/96 “Progetti Obiettivo di PSN anno 2023”. 

VISTO il D.A. n. 10 dell’08.01.2024, con il quale sono state adottate le schede progettuali relative 
alle singole linee previste dall'Accordo Stato-Regioni Rep. Atti n. 265/CSR del 09.11.2023, 
per l'utilizzo delle risorse di Progetti Obiettivo di PSN per l'anno 2023 per un totale di euro 
35.483.828,56; 

CONSIDERATO che, nel citato D.A. n. 10 dell’08.01.2024 è previsto: 
- per la Linea Progettuale 1 “Percorso diagnostico terapeutico condiviso e personalizzato per 

pazienti con multicronicità” un finanziamento di euro 15.000.000; 
- per la Linea Progettuale 2 “Promozione dell’equità in ambito sanitario” un finanziamento di 

euro 5.292.652; 
- per la Linea Progettuale 3 “Costituzione e implementazione della rete della terapia del dolo-

re e sviluppo delle cure palliative e della terapia del dolore in area pediatrica” un finanzia-
mento di euro 4.467.993; 

- per la Linea Progettuale 4 “Piano Nazionale Prevenzione e supporto al Piano Nazionale Pre-
venzione” un finanziamento di euro 10.723.184; 

CONSIDERATO che le schede progettuali relative alle predette linee progettuali, adottate con il ci-
tato D.A. n. 10 dell’08.01.2024, prevedono, in coerenza con le indicazioni di cui al citato Allegato A 
dell’Accordo Stato-Regioni Rep. Atti n. 265/CSR del 09.11.2023, i seguenti obiettivi: 

- per la Linea Progettuale 1 “Percorso diagnostico terapeutico condiviso e personalizzato per 
pazienti con multicronicità”: 
 definire e implementare specifici percorsi assistenziali, secondo i principi della gestione 

integrata, per i pazienti multi cronici, promuovendo delle decisioni condivise basate 
sull’assistenza personalizzata del paziente 

 rimodulare l’offerta dei servizi per una adeguata gestione dei pazienti affetti da patolo-
gie a lungo termine, secondo i principi de Chronic Care Model 

 migliorare la qualità della vita del paziente multi cronico, riducendo il carico del tratta-
mento, le cure non pianificate, gli accessi impropri al PS  

- per la Linea Progettuale 2 “Promozione dell’equità in ambito sanitario”: 
 ridurre le discriminazioni in ambito sanitario per gli operatori sanitari, in particolare 

mediante il contrasto alla violenza 
 ridurre le barriere per l’accesso dei pazienti alle strutture sanitarie, anche in rela-

zione alle difficoltà che possono essere presenti negli aspetti organizzativi 



 migliorare le condizioni sanitarie dei gruppi vulnerabili (persone che vivono in zone 
degradate o ristrettezze economiche, i disoccupati o le persone in situazioni di lavo-
ro in nero, le persone senza fissa dimore, i disabili, le persone con malattie croniche 
o mentali, gli anziani con pensioni basse e le famiglie monoparentali 

 favorire la partecipazione delle comunità e degli operatori sanitari nello sviluppo 
delle politiche sanitarie 

- per la Linea Progettuale 3 “Costituzione e implementazione della rete della terapia del dolo-
re e sviluppo delle cure palliative e della terapia del dolore in area pediatrica”: 

 dare attuazione a quanto previsto dall’Accordo Stato Regione del 1 agosto 2018 – 
CSR/150, provvedendo alla costituzione e implementazione della rete della terapia 
del dolore ed allo sviluppo delle Cure Palliative e Terapia del Dolore in area pedia-
trica; 

VISTO  il Programma Operativo 2025-2026, predisposto ai sensi della legge n. 311 del 2004 e 
ss.mm.  e ii., inviato per le competenti valutazioni al Ministero della salute e al Ministero 
dell’eco- nomia con nota prot. n. 18998 dell’8 aprile 2025; 
CONSIDERATO che nel predetto Programma Operativo 2025-2026 nel Conto Economico Tenden-

ziale per il 2026 è stato previsto, tra l’altro, l’utilizzo di quote di PSN non assegnati per gli 
anni 2022 e 2023 per l’erogazione dei LEA in aderenza alle loro originarie destinazioni;  

RITENUTO, pertanto, di assegnare, nella misura del 100% del finanziamento, le risorse previste per 
la realizzazione dei progetti delle Linee 1, 2, 3 del P.O. di PSN anno 2023, pari a complessivi 
euro 24.760.645, alle Aziende Ospedaliere, alle Aziende Ospedaliere Universitarie, 
all’Ospedale Classificato Buccheri la Ferla di Palermo e alla Fondazione Istituto G. Giglio di 
Cefalù, per la realizzazione delle attività previste nelle schede progettuali adottate con il ci-
tato D.A. n. 10 del 08.01.2024; 

RITENUTO che i finanziamenti assegnati alle Aziende ed agli Enti sopra indicati devono essere de-
stinati, come previsto dal citato Programma Operativo 2025-2026 a copertura dei costi che 
saranno sostenuti nel 2026 per lo svolgimento delle attività proprie di ciascuna linea pro-
gettuale; 

CONSIDERATO di adottare per la ripartizione del finanziamento relativo alle Linee Progettuali 1 – 
Multicronicità e 2 – Equità delle Cure il criterio dei posti letto attivi e di ripartire il Finan-
ziamento relativo alla Linea Progettuale 2 alle Aziende sede di Hospice; 

CONSIDERATO che dalla applicazione dei criteri sopra indicati l’assegnazione per ciascuna Linea 
Progettuale risulta come dalle sotto riportate tabelle: 

 
 
 
 
 
 

   Aziende  
 PL Attivi 
6.6.2025  

 % incidenza  
 Assegnazione  

Linea 1 - Multicronicità  
    921  AOE Cannizzaro (CT)            536  9,88%             1.482.027,65  
    922  ARNAS Garibaldi (CT)            585  10,78%             1.617.511,52  
    923  AOU Policlinico di Catania            882  16,26%             2.438.709,68  
    924  AOR Papardo            390  7,19%             1.078.341,01  
    925  AOU Policlinico di Messina            511  9,42%             1.412.903,23  
    926  AOR Villa Sofia - Cervello (PA)            692  12,76%             1.913.364,06  
    927  ARNAS Civico (PA)            825  15,21%             2.281.105,99  
    928  AOU Policlinico di Palermo            498  9,18%             1.376.958,53  
    179  Fondazione Giglio            265  4,88%                732.718,89  
    199  Ospedale Buccheri La Ferla            241  4,44%                666.359,45  
            5.425  100%          15.000.000,00  

         15.000.000,00  
PSN 2023          15.000.000,00  

 



 
 
 
 
 

   Aziende  
 PL Attivi 
6.6.2025  

 % incidenza  
 Assegnazione  

Linea 2 - Equità delle cure  
    921  AOE Cannizzaro (CT)            536  9,59%                507.307,13  
    922  ARNAS Garibaldi (CT)            585  10,46%                553.684,09  
    923  AOU Policlinico di Catania            882  15,77%                834.785,24  
    924  AOR Papardo            390  6,97%                369.122,73  
    925  AOU Policlinico di Messina            511  9,14%                483.645,42  
    926  AOR Villa Sofia - Cervello (PA)            692  12,37%                654.956,22  
    927  ARNAS Civico (PA)            825  14,75%                780.836,53  
    928  AOU Policlinico di Palermo            498  8,91%                471.341,33  

    960  
IRCCS Bonino Pulejo - Pie-
monte            167  2,99%                158.060,24  

    179  Fondazione Giglio            265  4,74%                250.814,16  
    199  Ospedale Buccheri La Ferla            241  4,31%                228.098,91  
          
           5.592  100%             5.292.652,00  

            5.292.652,00  
PSN 2023             5.292.652,00  

     

 

   Aziende  
 Assegnazione  

Linea 3 - Cure Palliative  
    922  ARNAS Garibaldi (CT)             1.489.331,00  

    925  
AOU Policlinico di Mes-
sina             1.489.331,00  

    927  ARNAS Civico (PA)             1.489.331,00  
   Totale              4.467.993,00  

            4.467.993,00  

 
 
 
RITENUTO di assegnare alle i finanziamenti di PSN 2023 relativi alle Linee Progettuali 1 – Multicro-
nicità, 2- Equità delle Cure e 3 – Cure Palliative come indicato nella tabella di cui al precedente 
punto; 
 
VISTO l'art. 68 della l.r. n. 21/2014 e s.m.i.; 
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente trascritte e riportate:  

 
D E C R E T A 

 
 

ART. 1 - Sono assegnate alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale nella misura del 100% le ri-
sorse previste per la realizzazione dei Progetti Obiettivo di Piano Sanitario Nazionale 2023 relative 
alla Linea Progettuale 1 “Percorso diagnostico terapeutico condiviso e personalizzato per pazienti 
con multicronicità”, alla Linea Progettuale 2 “Promozione dell’equità in ambito sanitario” e alla Li-
nea Progettuale 3 “Costituzione e implementazione della rete della terapia del dolore e sviluppo 
delle cure palliative e della terapia del dolore in area pediatrica”, per un importo complessivo di 
euro 24.760.645, ripartite secondo i criteri in premessa indicati, come indicato nelle tabelle di se-
guito riportate: 



 
 

   Aziende  
 PL Attivi 
6.6.2025  

 % incidenza  
 Assegnazione  

Linea 1 - Multicronicità  
    921  AOE Cannizzaro (CT)            536  9,88%             1.482.027,65  
    922  ARNAS Garibaldi (CT)            585  10,78%             1.617.511,52  
    923  AOU Policlinico di Catania            882  16,26%             2.438.709,68  
    924  AOR Papardo            390  7,19%             1.078.341,01  
    925  AOU Policlinico di Messina            511  9,42%             1.412.903,23  
    926  AOR Villa Sofia - Cervello (PA)            692  12,76%             1.913.364,06  
    927  ARNAS Civico (PA)            825  15,21%             2.281.105,99  
    928  AOU Policlinico di Palermo            498  9,18%             1.376.958,53  
    179  Fondazione Giglio            265  4,88%                732.718,89  
    199  Ospedale Buccheri La Ferla            241  4,44%                666.359,45  
            5.425  100%          15.000.000,00  

         15.000.000,00  
PSN 2023          15.000.000,00  

 
 
 
 
 
 

   Aziende  
 PL Attivi 
6.6.2025  

 % incidenza  
 Assegnazione  

Linea 2 - Equità delle cure  
    921  AOE Cannizzaro (CT)            536  9,59%                507.307,13  
    922  ARNAS Garibaldi (CT)            585  10,46%                553.684,09  
    923  AOU Policlinico di Catania            882  15,77%                834.785,24  
    924  AOR Papardo            390  6,97%                369.122,73  
    925  AOU Policlinico di Messina            511  9,14%                483.645,42  
    926  AOR Villa Sofia - Cervello (PA)            692  12,37%                654.956,22  
    927  ARNAS Civico (PA)            825  14,75%                780.836,53  
    928  AOU Policlinico di Palermo            498  8,91%                471.341,33  

    960  
IRCCS Bonino Pulejo - Pie-
monte            167  2,99%                158.060,24  

    179  Fondazione Giglio            265  4,74%                250.814,16  
    199  Ospedale Buccheri La Ferla            241  4,31%                228.098,91  
          
           5.592  100%             5.292.652,00  

            5.292.652,00  
PSN 2023             5.292.652,00  

     

 

   Aziende  
 Assegnazione  

Linea 3 - Cure Palliative  
    922  ARNAS Garibaldi (CT)             1.489.331,00  

    925  
AOU Policlinico di Mes-
sina             1.489.331,00  

    927  ARNAS Civico (PA)             1.489.331,00  
   Totale              4.467.993,00  

            4.467.993,00  

 
 
ART. 2 - Con successivo provvedimento si provvederà ad erogare alle Aziende e agli Enti sopra in-
dicati le somme assegnate con il presente decreto, mediante emissione di mandati di pagamento 
secondo le modalità di accreditamento previste dalla vigente legislazione. 
 



ART. 3 – I finanziamenti assegnati alle Aziende Sanitarie Provinciali devono essere destinati per il 
90 per cento a copertura dei costi che saranno sostenuti nel 2026 per lo svolgimento delle attività 
proprie di ciascuna linea progettuale, mentre il 10 per cento può essere destinato anche a coper-
tura dei costi sostenuti nel 2025 per le medesime finalità.  
 
Ai fini dell'assolvimento dell'obbligo di pubblicazione on line, il presente provvedimento è tra-
smesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale.  
 
Palermo, 05/11/2025 
 
 
f.to*  Il Dirigente dell’Area Int.1  
           Dott.ssa Tatiana Agelao 
 
 
 
 
f.tp*  Il Dirigente Generale del D.P.S. 
              Dott. Salvatore Iacolino 
    

 
 

F.to*   L’ Assessore 
 Dott.ssa Daniela Faraoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

*Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art 3, comma 2 del Dlgs 39/1993 


